Amoena dicta sunt loca, quae ad se amanda alliciant, id est trahant.

Amosio, annuo.

Ampelices dicebantur, ab antiquis, quod circum pederēt quos nunc ampelices appellamus.

Amputata, id est circumputata, dicitur ab eo, quod antiqui *putum* pro puro dicebant. unde deducuntur pudor, & pudicus.

Amsegetes dicuntur, quorum ager viam tangit.

Amtermini, qui circa terminos provinciae manent. Unde amicini, amburbium, ambarualia, amplexus dicta sunt.

Amusim, regulariter tractū a regula, ad quā aliquid exaequatur, quae amussis dicitur. quidam amussim esse dicunt non tacite: quod mutire interdum dicitur loqui.

Anarem morbum anuū dicebant, id est vetularum: sicut *senium* morbum senum.

Ancaesa dicta sunt ab antiquis vasa, quae caelata appellamus: quod circum caedēdo talia fiāt. ipsum quoque caelare verbū ab eadē causa est dictū, d littera cū l permutata.

Anceps significare videtur id, quod ex utraque parte caput habeat, ut securis, bipennis. sed magis a capiēdo, quod ex utraque parte aeque captatur, appellatum est.

Ancillae dictae ab Anco Marcio. quod is bello magnū feminarū numerū cepit. sicut ideo sic appellatur, quod antiqui *anculare* dicebant, pro ministrare. ex quo dij quoque, ac deae feruntur coli, quibus nomina sunt Anculi, & Anculae.

Anclabris mensa ministeriis diuinis apta. vasa quoque aenea, quibus sacerdotes utuntur, anclabria appellantur.

Anclare, haurire. a Graeco *ανκλα* descendit. Livijs: florē anclabāt liberi ex carchesijs.

Anconvulsa feminae mēstruo tempore appellantur. unde trahitur inquinamentum.

Ancus appellatur, qui aduncum brachiū habet, ut exportari non possit.

Anāron locus domicilij appellatur augustorū longitudine, in quo viri plurimi morabantur, ut gynaeceum a mulieribus.

Andrēmare, id est recurrere a Graeco verbo *ανδρ* & *εω*, id est invenire. hinc & *drus* vocata est.

Angerona deae sacra a Romanis instituta sunt, cū angina omne genus animalium consumeretur cuius festa Angeronalia dicebantur.

Anginam vinariam habere dicitur, qui vino suffocantur.

Angiportus iter cōpēdianum in oppido: eo q̄

sit angustus portus, id est aditus in portū. *Angor* est animi, vel corporis cruciatus, proprie a Graeco *αυαγγη*, id est stragulatione dictus. unde & faucium dolor *angina* vocatur. Plautus: vellem me in anginam verti; quo huic aniculae fauces praecoccuparem.

Angulus a Graeco *αυγυλον*: sive ab eo quod est *αυγυ*, id est prope; quod aduncatur. quod ex diverso coacta faciunt anguli formam.

10 *Annaria* lex dicebatur ab antiquis ea, qua finiuntur anni magistratus capiendi.

Annus ex Graeco venit quem illi *ετην* dicunt; & quod nos triennium, illi dicunt *τηνεν*, *Anquiverere* est, circum quacere.

Antarium bellum, quod ante urbem geritur.

Ante Terentius pro antea ponit.

Antefixa, quae ex opere figuliao tectis adfiguntur sub stillicidio.

Antes sūt extremi ordines vinearū. unde etiā nomē trahūt ante, quae sūt latera ostiorū.

Anteurbana praedia, ubi propinqua.

Antiae muliebres capilli demissi in frontem appellati ex Graeco videntur. quod enim nos contra, illi *αντι* dicunt.

Antium veteres etiā pro ianua posuere.

Antigero antiqui pro valde dixerunt.

Antios, id est excruciatos.

Antipagmenta valuarum ornāmēta: quae antis adpanguntur, id est adfiguntur.

30 *Antiquare* est in morem pristinum reducere.

Antros, conuales, vel arborum interualla.

Antroare, gratias referre. *antā*, mouēt. *antā* quoque vocant, quo permouēt coquētes exta.

Anus dicta est ab annorū multitudine: quoniam antiqui nō geminabāt cōsonātes. vel quod iā sit sine sēsu, q̄ Graece dicitur *ανω*.

Anxur vocabatur, quae nunc Tarracina dicitur Volsciae gentis. sicut ait Ennius: Vultulus perdidit Anxur.

40 *Ape* apud antiquos dicebat, *aphibe*, & *epesoc*.

Apollinē antiqui dicebant pro Apollinē.

Aperta idem Apollo vocabatur; quia patente cortina responsa ab eo dentur.

Apex, qui est sacerdotum insigne, dictus est ab eo, quod comprehendere antiqui vinculo, apere dicebant. unde aptus is, qui cōuenienter alicui iunctus est.

Apica dicitur ovis, quae vētrē glabrū habet.

Apiculū filii, quo flammae velatū apicē gerūt.

50 *Apluda* est gen⁹ minutissimae paleae frumētī, sive panici. de qua Naeuius: Non hercle apluda est hodie, quā tu nequior. sunt qui apludā sorbitionis liquidissimū putēt genus; q̄ flatu deiciatur, & quasi adplodatur.

Aplustria nauium ornāmēta; quae quia erāt amplius, quam essent necessaria vsu, etiā *aplustria* dicebantur.

Apollināres ludos, hoc est in laudē Apollinis, populus lauratus spectabat sūpe data pro cuiusque copia.

Apor apud.

Appellatuisse, appellasse.

Appia via, & aqua ab Appio Claudio est appellata.

Apricum locum a sole apertum. a Graeco vocabulo *apeirus* appellatur, quasi *aperitum*, id est sine horrore, videlicet frigoris. vnde etiam putatur Africa appellari.

Aprus cum propria significatione intelligatur, poni tamen solet pro adepto: sicut *apisci* pro adipisci. 10

Aprus, genus minimi pisciculi.

Apud mutua loci, & personae coniunctionem significat: vt cum dicimus caeno apud amicum. *Apud*, & *Penes* in hoc differunt: quod alterum personam cum loco significat: alterum personam, & dominium, ac potestatem. quod trahitur a penitus.

Aqua dicitur, a qua iuuamur. Aqua & ignis interdici solet, quam accipiunt nuptiae: videlicet, quia hae duae res humanam vitam maxime continent. Itaque funus profecti redeuntis ignem supergrediebantur, a qua dispersi, quod purgationis genus vocabant suffitionem. 20

Aqua elicti dicitur, cum aqua pluuialis remediis quibusdam elicitur: vt quodam, si creditur, manali lapide in urbem ducto.

Aquarium quasi aquae agium, id est aquae ductus, appellatur.

Aquarioli dicebantur mulierum impudicarum sordidi adfectae. 30

Aquilus color est fuscus, & subniger a qua *aquila* dicta esse videtur. quamuis eam ab acute volando dictam volunt. *Aquilus* autem color ab aqua est nominatus. nam cum antiqui duos omnino naturales nosserent, id est album & nigrum: interuenierit autem is quoque qui ita neutri similis est, vt tamen ab utroque proprietatem trahat: potissimum ab aqua eum denominarunt, cuius incertus est color.

Aquilus praenomen ab aquilo colore, id est nigro, est dictum.

Aquilo ventus a vehementissimo volatu ad instar aquilae appellatur.

Aquipenser genus piscis.

Arabice olet, id est ex odoribus Arabicis.

Arbilla aruina, id est pinguedo corporis.

Arbiter dicitur iudex, quod totius rei habeat arbitrium, & facultatem. 40

Arbitrium: cum adhuc res apud arbitrum geritur.

Arbitrium dicitur sententia, quae ab arbitro statuitur.

Arbosum pro arbore antiqui dicebant, & *robosum* pro robore.

Arbutus genus arboris frondibus raris. Vergilius: & quae vos rara viridis tegit arbutus umbra. 60

Arca deminutiuum facit *areulam*, & *arellam*: vt a porco *porculum*, & *porcellum*: a mamma, *mammulam*, & *mammillam*.

Arca sermonis significatio trahitur siue ab arce, quae missima pars est virbis, siue a genere sacrificij, quod in arce fit ab auguribus, adeo remotum a notitia vulgari, vt ne litteris quidem mandetur: sed per memoriam successorum celebretur. siue ab arca, in qua, quae clausa sunt, tuta manet. cuius ipsius origo ab arcendo pendet.

Arcere est continere. vnde & *arcus* in aedificijs dicitur: quia se ipsum continet. Alij dicunt *arcem* dictum esse ab opere arigendo in altitudinem. *Arcere* prohibere est. similiter *ab arce* prohibet. *porcet* quoque dictum ab antiquis, quasi porco arce, & porco, quod est continet, ponitur. vnde & *coercere* continere dicimus. trahitur autem hoc verbum a Graecorum magistratu, quem illi *arxom* vocant; in cuius potestate est cogere, vel prohibere.

Arcubine, qui excubabant in arce.

Arcula dicebatur auis, quae in auspicijs verbat aliquid fieri.

Arculari dicebantur circuli, qui ex farina in sacrificijs fiebant.

Arculum appellabant circulum, quem capiti imponebant ad sustinenda commodius vasa, quae ad sacra publica capite portabantur.

Arculus putabatur etiam deus, qui tutelam generet arearum. 50

Arcuma genus plaustri est modici, (quo homo gestari possit.

Arca proprie dicitur locus vacuus, quasi exaruerit, & non possit quidquam generare.

Arteria aqua, quae inferis libabatur. dicta a ferendo. siue vas vini, quod sacris adhibebatur.

Argea loca Romae appellantur: quod in his sepulti essent quidam Argiuorum illustres viri. 40

Argemmon argentum per candidum.

Argaeos vocabant scirpeas effigies, quae per virgines Vestales annis singulis iacebantur in Tiberim.

Argus, oculus. *Argus* nomen est hominis, qui fuisse fingitur oculis plenus.

Argutum iri, in discrimen vocari.

Aridum proprie est, quod naturalem humorem amisit. dicitur autem per contrariam significationem, quod irrigari desierit. nam Graece irrigare est *aridion*.

Arilator, qui etiam cocio appellatur, dicitur videtur a voce Graeca, quae est *aros*, id est tolle. quia sequitur merces, ex quibus quid cadens lucelli possit tollere. *Incellum* deminutiuum est a lucro.

Ariminum a nomine fluminis propinqui est dictum. 60

Aristophorum vas, in quo prandium fertur, ut dicitur.

Arma proprie dicuntur ab armis, id est humeris, dependentia: ut scutum, gladius, pugio, fides: & ea, quibus prope praeliatur: sicut *tela*, quibus procul.

Armata dicebatur virgo sacrificans, cui hincia togae in humerum erat reiecta. Legibus etiam Laurentium sancitum est, ne pomum ex alieno legatur *in armum*, id est, quod humeri onus sit.

Armentum id genus pecoris appellatur, quod idoneum ad opus armorum. Inuenies tamen feminine *armentas* apud Ennium positum.

Armillas ex auro, quas viri militares ab imperatoribus donati gerunt, dictas esse existimant, quod antiqui humeros cum brachiis armos vocabant. unde *arma* ab his dependentia sunt vocata.

Armillum vas vinarium in sacris dictum, quod *armo*, id est humero deportetur.

Armilistrum festum erat apud Romanos, quod res diuinas armati faciebant, ac dum sacrificarent, tubis canebant.

Arnae caput, agni caput.

Arqueis arcu praeciantes, qui nunc dicuntur sagittarij.

Arse verbe, auerte ignem significat. Tuscorum enim lingua *arse*, auerte: *verse* ignem constat appellari. unde Afranius ait: Inscribat aliquis in ostio *ARSE VERSE*.

Arstium, ornamentum capitis muliebris.

Artifices dicti, quod scientiam suam per artus exercent: siue quod apte opera inter se artent. qua ex causa etiam *artes* appellatae sunt.

Artius, bonis instructus artibus.

Artus, ex Graeco appellantur, quos illi *ἀρτε* dicunt. siue artus dicti, quod membra muliebris artentur.

Arum dicimus agrum necdum satum.

Arytemans, siue artemam, vas ab hauriendo sic appellabant.

Asparagus herba dicta, quod in aspero virgulto nascatur.

Assa dicebatur cantus tiliarum.

Asseres dicti quod assideant parieti, trabibusque.

Asstratum apud antiquos dicebatur genus quoddam. portionis ex vino, & sanguine temperatum, quod Latini praeci sanguine, *essiv* vocarent.

Ass significat at, sed, vel autem.

Astus apud poetas astutiam significat. cuius origo ex Graeco ab oppido *ἀστύ* deducitur: in quo qui conuersat adsidue sint cauti, atque acuti, esse videantur.

Assius, arte turns.

At differentiam rerum significat. ut cum dicimur, Scipio est bellator, at M. Cato orator.

Atanunium est poculi fictilis genus, quo in sacrificiis Romani utebantur sacerdo-

tes Porcij.

Atanus: quia *tata* est aui, id est pater: ut pueri vsurpare solent.

Ata bilis ab atro, id est, animi vitio dicta. est enim atru nigrum, id est, a cadore remotum.

Ataras atrii coloris.

Atriplex herba, quae nunc atriplex dicitur.

Atrium proprie est genus aedificij ante eadem continens mediam aream, in quam collecta ex omni tecto pluuia descendit. dictum autem atrium, vel quia id genus aedificij atriae primum in Etruria sit institutum: vel quia a terra oriat quasi a terreum.

Atrox appellantur, ex Graeco, quia illi atrocitas appellatur, quae cruda sunt. siue atrox dicitur ab eo, quod nihil timeat. *ατρός* enim Graeci dicunt timere.

Attae appellantur, qui propter vitium crurum, aut pedum plantis insistant: & attingunt magis terram, quam ambulant. quod cognomen Quintio poetae adhaesit.

Attam pro reuerentia seni cuiuslibet dicimus: quasi eum aui nomine appellemus.

Atticissat, Attice loquitur. Plautus: non Atticissat, sed Sicilissat. id est Sicule loquitur.

Attinge pro attingam posuere.

Auectus saepe aucta.

Auctarium dicebant antiqui, quod supra mensuram, vel pondus iustum adiciebatur, ut cumulus vocatur in modio.

Auctor communis generis apud antiquos.

Auctum vocabatur spatium circi, quod supra definitum modum victoriae adiungitur.

Audacia ab auide, i. cupide agendo, dicta est.

Audacias pluraliter Cato dixit.

Audax deminutium facit audaculus.

Audiuant, saepe auctui.

Auentinus mos intra urbem dictus est: quod ibi rex Albanorum Auentinus bello fuerit extinctus, atque sepultus.

Auere nihil aliud est, quam eupere. argumento est *auidum* & *auiditatem*, ex quibus praecipua cupiditas intelligitur, cum significet & gaudere.

Aues ab aduentu earum dicuntur, quod inde veniant, unde quis non suspicetur.

Augur ab auibus, gerendoque dictus: quia per eum auium gestus educitur: siue ab auium garritu: unde & *augurium*.

Auguraculum appellabant antiqui, quam nos arcem dicimus: quod ibi augures publice auspicarentur.

Auustus locus sanctus, ab auium gestu: id est quia ab auibus significatus est, sic dictus: siue ab auium gustatu: quia aues pastae id ratum fecere.

Auidus a non videndo propter nimiam cupiditatem appellatur. sicut *amens*, qui mentem suam non habet.

Auillas agnas recentis partus.

Aulas antiqui dicebāt, quas nos dicimus ollas: quia nullam litteram geminabant. Itaque *aullis* quae exta, quae in aulis coquebantur, dicebant; id est elixa.

Aulans, euolant.

Aureas dicebant frenos, quibus equorum aures rediguntur.

Aureas auriga. *aureas* enim dicebatur frenū, quod ad aures equorum religabatur. *oris* quo ora coercebantur.

Aureliam familiam ex Sabinis oriundam a Sole dictam putant: quod ei publice a populo Romano datus sit locus, in quo sacra facerent Soli, qui ex hoc Aufelij dicebantur, ut Valesij, Papij: pro eo, quod est Valerij, Papij.

Auricalchum, vel *oricalchum* quidam putant compositum ex aere, & auro: siue quod colorem habeat aureum. *oricalchum* sanè dicitur, quod in montuosis locis inuenitur.

mons etenim Graece *oros* appellatur. *Auritus* a magnis auribus dicitur, ut sunt asinorū, & leporū, alias ab audiēdi facultate.

Aurum dictum, quia praecipue custoditur. Graece enim *auron*, custodire dicitur. vnde & thesaurum. Hippocrates medicus de nomine inuentoris id dictum putat. quē uocitatum ait Aurum. quidam a similitudine aurorae coloris nomen traxisse existimant. nonnulli quia mentes hominum auerstat. alij a Sabinis transfatum putant: quod illi *aurum* dicebant.

Ausculari dicebant antiqui pro *osculari*, quod est os cum ore conferre.

Ausis, audeas.

Ausoniam appellauit Auson Vlyssis, & Calypsus filius eā primam partē Italiae, in qua sunt vrbes Beneuētū, & Cales. deinde paulatim tota quoque Italia, qua Apēnino finiatur. dicta est Ausonia ab eodē duce, a quo etiam conditā fuisse Aruncam urbē fertur.

Auspicium ab *auspiciēda*. nā quod nos cum praepositione dicimus *aspicio*: apud veteres sine *a* praepositione *spicio* dicebatur.

Autumnus quidam dictum existimāt, quod tunc maxime augeantur hominum opes coactis agrorum fructibus.

Aunuculus matris meae frater. traxit appellationē ab eo, quā aequē tertius a me, ut auus est: sed nō eiūsdē iuris. ideoque uocabuli facta deminutio est, siue *auūculus* appellatur, quod aui locum obtineat, & proximitate tueatur sororis filium.

Auis patris, matrisque pater. dictus à Graeco uocabulo, quod est apud eos *manros*, mutatis quibusdā litteris. Alij uolūt, quod ex ea uoce appelleretur, quod apud eosdē Graecos *manros* appellatur. significatque magnū. cū ueluti magnus pater sit auus. Alij putāt autē dictum esse, quia ad duos attineat, quasi ad-

duum: uel quia ad patrem sit additus.

Auxiliares dicuntur in bello socij Romanorum exterarum nationum; dicti ex Graeco uocabulo *auxiliares*, quod nos dicimus rerum crescentium auctorem.

Auxilla, olla paruula.

Axamenta dicebantur carmina saliaria, quae a Saliis sacerdotibus componebantur in uniuersos homines (composita) Nam in deos singulos uersus facti, a nominibus eorum appellabantur. ut Ianualij, Iunonij, Mineruij.

Axare, nominare.

Axe adglomerati, uniuersi stantes, id est cohortibus, aut legionibus.

Axis, quem Graeci *axona* dicunt, plures habet significationes. Nam & pars caeli septentrionalis, & stipes teres, circa quem rota uertitur: & tabula fecunditatis axis appellatur.

Axioli factiosi dicebantur: cum plures una quid agerēt, facerētque. *Axioli* autē antiquos dixisse, pro egerit, manifestum est. vnde *axioles* mulieres, siue dij dicebāt una agētes.

B

Bacar vas uinariū simile bacroni.

Bacchanalia dicebantur Bacchi festa.

Bacronem dicebant genus uasis longioris manubrij. hoc alij *trullam* appellant.

Bainulos dicebant antiqui, quos nunc dicimus operarios. vnde adhuc *bainulari* dicitur.

Balaenae nomen a Graeco descendit. hanc illi *γαλαγας* dicunt antiqua consuetudine, qua *πρῖνον* *burrum*, & *πρῖνον* *busum* dicebant. *Balaenam* belluam marinam, ipsam dicūt esse pistricem, ipsam esse cetum.

Balatrotes, & *blateas* bullas luti ex itineribus: aut quod de calcamentorum soleis eraditur, appellabant.

Barathrum Graeci appellant locum praecipitem, vnde emergi non possit. dictum ab eo, quod est *habus*.

Barbari dicebantur antiquitus omnes gentes exceptis Graecis. vnde Plautus Naeuium poetam Latinum, barbaram dixit. & de se cum transferret fabulam ex Graeco dixit. *M. Attius* uortit *barbare* (Fortasse & hinc noster apostolus Graecis, ac barbaris se debitorum esse fatetur.)

Barbaricū appellatur clamor exercitus: uidelicet quod eo genere barbari utantur.

Bardus stultus a tarditate ingenij appellatur. *Caecilius*: Nimis audacē, nimisque bardū barbarū. trahitur autē a Graeco, quod illi *βάρδος* dicunt. *Bardus* Gallice cantor appellatur, qui uirorū fortium laudes canit, a gente Bardorū, de quibus Lucanus. Plurima securi sudistis carmina Bardi.

Barium urbem Italiae appellauerunt conditores eius expulsi ex insula Bara, quae nou-

longe est a Brundisio.
Barrivae elephanti dicitur, sicut oves dicimus
balare, utique a sono ipso vocis.
Basilica ἡ τοῦ βασιλέως, hoc est rege dicta.
Basilicum, regale.
Basiliscus appellatur genus serpētis, vel quod
 in capite habeat album inftar diadematis:
 vel quod reliqua serpentum genera vim
 eius fugiant.
Batus genus herbae.
Bellarium, & *bellaris* res aptas bellis appella-
 bant.
Belliepanem saltationem dicebant, quando cū
 armis saltabant. quod a Romulo institutū
 est; ne simile pateretur, quod fecerat ipse,
 cum a ludis Sabinorum virgines rapuit.
Bellitudinē sicut magnitudinē Verrius dixit.
Bellona dicebatur dea bellorum. ante cuius
 templum era columella, quae bellica vo-
 cabatur, supra quam hastam iaciebant,
 cum bellum iudicebatur.
Bellule, apud Plautū, deminutiū adverbium
 est a bene, quod facit belle, & bellule.
Bellū a belluis dicitur: quia bellarum sit per-
 niciosa dissensio.
Belluus bestiae similis.
Beneficiarij dicebantur milites, qui vacabant
 muneris beneficio. e contrario *munifices*
 vocabantur, qui non vacabant; sed munus
 reipublicae faciebant.
Beneficentum colonia cum deduceretur, appella-
 tari coeptum est melioris ominis causa.
 namque eam urbem antea Graeci incolē-
 tes ἡδαιμόνιον appellarunt.
Benignus proprie dicitur is, qui bonis, & di-
 gnis largitur. est autem compositum ex
 bono, & gignendo.
Benna, lingua Gallica, genus vehiculi appel-
 latur. unde vocantur conbennones in ea-
 dem benna sedentes.
Bes appellatum est, quod bis triens sit; quam-
 vis dura compositio fiat besis ex triente,
 besis vnciae octo sunt, triens quatuor.
Bibliothecae & apud Graecos, & apud Lati-
 nos, tam librorum magnus per se nume-
 rus, quam locus ipse, in quo libri colloca-
 ti sunt, appellantur.
Bidental dicebant quoddam templum, quod
 in eo bidentibus hostiis sacrificaretur. *Bi-
 dentes* autem sunt oves duos dentes lon-
 giores ceteris habentes.
Begenera dicuntur animalia ex diverso ge-
 nere nata, ut leopardus ex leone & pan-
 thera; cicursus ex apro & seropha dome-
 stica; mulus ex equa & asino.
Bignae geminae dicuntur, quia bis vna die
 natae sunt.
Bilbis factū à similitudine sonitus, qui fit in
 vase. Naeuius, Bilbit amphora, inquit.
Bilinges Brutates Ennius dixit, quod Brutij &

f Olee, & Graece loqui soliti sint. sunt autē
 Italiae populi vicini Lucanis.
Bilis apud Afros a ppeatur semē humanum
 humi profusum.
Binomius, cui geminum est nomen, ut Numa
 Pompilius, Tullus Hostilius.
Bifeta porca dicitur, cuius a ceruice setae bi-
 fariam diuiduntur, cum iam esse incipit
 maior sex mensium.
 10 *Bitenses* dicuntur, qui peregrinantur assidue.
Blandicella verba blanda per deminutionem
 sunt dicta.
Blaterare est stulte, & percipide loqui; quod
 a Graeco βλάτῃ originem ducit. sed & ca-
 melos, cum voces edūt, blaterare dicimus.
Blennos stultos esse Plautus indicat, qui ait:
 Stulti, stolidi, fatui, fungi, bardi, blenni,
 buccones.
Blitum genus oleris a saporis stupore appel-
 latum esse ex Graeco putatur. quod ab his
 βλάτῃ dicitur stupidus.
Boa serpens est aquatilis; quē Graeci ὄσπος vo-
 cant. a qua icti obrurgeunt. crurū quoq;
 tumor viae labore collectus boa appellat.
Boare, id est clamare, a Graeco descendit βοῶν.
Boarium forum Romae dicebatur; quod ibi
 venderentur boues.
Bocas genus piscis. a boando, id est vocem e-
 mittendo appellatur.
 30 *Boiae*, id est genus vinculorum, tam lignae,
 quam ferreae dicuntur.
Boicus ager dicitur, qui fuit Boiorum Gallo-
 rum. is autē est in Gallia citra Alpes, quae
 togata dicitur, in qua sunt Mediolanēses.
Bombatio est sonus apum. ab ipso sonitu di-
 ctus; sicut *mygaleus* boum, *himitus* equorū.
Bona, id est substantia rerum, dicta sunt quod
 digna sint bonis.
Botulus genus farciminis propter connexio-
 nem a bolis sic appellatur.
 40 *Bouem* bidentem a dentium numero dicunt
 appellari.
Bouinatur, conuiciatur.
Brachium nos, Graeci βραχίον dicunt, quod
 deducitur a βραχύν, id est breue: eo quod ab
 humeris ad manus breuius sint, quam a
 coxis plantae.
Brassica a praescando est dicta.
Breue a Graeco descendit, quod est βραχύν.
Bruma a breuitate dierum dicta.
 50 *Brundisium* quidam poetae breuitatis causa
 Brendam dixerunt.
Brutianae palmae dicebantur scuta, quibus
 Brutiani sunt vsi.
Brutiani dicebantur, qui officia seruilia ma-
 gistratibus praestabant: eo quod hi primū
 se Hannibali tradiderāt; & cū eo perseue-
 rauerunt, vsque dum recederet de Italia.
Brutum antiqui grauem dicebant.
 60 *Bubinare* est menstruo mulierum sangui-
 ne in-

ne inquinari. Lucilius: Haec, inquit, te imbutinat, & contra te imbulbitar. *Imbulbitare* est puerili stercore inquinari. dicitur *ex* *stimo*, quod Graeci appellant *βόδιον*.

Bubleum est genus quoddam vini.

Buccina quae nos appellamus, Graeci *buchia* non a similitudine soni dicunt.

Bucephalus vocatus est equus Alexandri regis, propter quamdam bubuli capitis similitudinem.

Bucerrum pecus de bubus dicimus.

Bulgas Galli sacculos scorteos appellant.

Bulimam Graeci magnam famem dicunt, adfecti magnis & amplis rebus praepondere v. a. a magnitudine scilicet bovis. hinc est, quod grandes pueros *bupaedas* appellant: & masticam ficum, *busticon*.

Bulla aurea insigne erat puerorum praetectorum, quae dependebat eis a pectore, ut significaretur eam aetatem alterius regendam consilio. dicta autem est a Graeco sermone *βούλιον*, quod consilium dicitur. Latine, vel quia eam partem corporis bulla contingat, id est pectus, in quo naturale manet consilium.

Burratica potio appellatur lacte commixtū sapa. a rufo colore, quem *burrum* vocant:

Burranicum, genus vasis.

Burrum dicebant antiqui, quod nunc dicimus rufum. unde rustici *burrum* appellant *buculam* quae rostrum habet rufum. pari modo rubesci cibo ac potione ex prandio *burrus* appellatur.

Bustum proprie dicitur locus, in quo mortuus est combustus & sepultus. diciturque *bustum* quasi bene vstum. vbi vero combustus quis tantum modo, alibi vero est sepultus, is locus ab vrendo *ustrina* vocatur. sed modo *bustum*, eo, quod sepelitur, *sepulchra* vocamus.

Buteo genus avis, quae ex eo se alit, quod accipitri eripuit: vastitatisque est causa his locis, quae intraerit, ut *bubo*: a quo etiam appellatur *buteo*.

Buitubata, Naevius pro nugatoriis posuit, hoc est nullius dignationis.

C*acula* seruus militis. Plautus: Video *Caeculam* militarem. dicitur autē a Graeco *κακλος*, quod fustibus clavisq. ligneis ad tutelam dominorum armati soliti sint.

Caeculatum, seruitium.

Caedmea terra, quae in aes conicitur, ut fiat orichalcum.

Caedua auspicia dicunt, cum aliquid in templo excidit, veluti virga e manu.

Caeduosores legati pacem petentes. Caro: *Caeduosores*, inquit, nemo homo nocet.

Caecolant, caecis proximi sunt oculorum acie obrusa. Plautus: Num nam mihi oculi cae-

cultant: est ne hic noster *Hermio*?

Caeculare est caecos imitari.

Caeculus condidit Praeneste. Unde putat *Caecilios* ortos, quorum erat nobilis familia apud Romanos. Alij appellatos eos dicit a *Caecade* Troiano Aeneae comite.

Caecio vallū dicitur, in quo praecuti pali terrae adfixi, herbis vel frondibus occuluntur.

Caedem putant ex Graeco dici, quod apud illos *καταφον* significat interficere.

Caedere a caedendo dicitur.

Caeditiae tabernaculi in via Appia a domini nomine sunt vocatae.

Caclafis, caelaueris.

Caestria auguria vocant, cum fulminat, aut tonat.

Caelsibem dicitur existimant, quod dignam caelo vitam agat.

Caella, quod ea caelentur, quae volumus esse occulta.

Caena apud antiquos dicebatur, quod nunc est prandium. *Vesperna*, quam nunc *caena* appellamus.

Caenacula dicitur, ad quae scalis ascenditur.

Caerimoniarū causam alij ab oppido Caere dicta existimant: alij a caritate dicta iudicant.

Caesar, quod est cognomen Iuliorum, a caesare dicitur, quia scilicet cum caesare natus est.

Caesariati, comati.

Caesones appellantur ex vtero matris exfecti.

Caestus vocantur & ij, quibus pugiles dimicant, & genus quoddam muliebris ornatus.

Calasitunicae genus quod Graeci *καλασιτικόν* dicunt. Alij dicunt nodū esse tunicae muliebris, quo connexa circa cervicem tunica submittitur.

Calathos Graeci, nos dicimus quasi fillos.

Calatores dicebantur serui *καλοῦντες*, quod est vocare; quia semper vocari possent ob necessitatem seruitutis.

Calbeos armillas dicebant, quibus triumphantes utebantur, & quibus ob virtutem milites donabantur.

Calces ampullae plumbeae.

Calicata aedificia calce polita. *Calicatis* calce politis.

Calim antiqui dicebant pro clam: ut *nis* pro nobis, *sam* pro suam, *im* pro eum.

Caliptra genus vestimenti, quo capita operiebant.

Calix, quod in eo calidū bibitur: vel a Graeco *καλός*.

Calones, calcei ex ligno facti. *Calones* militū serui, dicti, quia ligaeas clauas gerebant, quae Graeci *καλά* vocant. Is quoque qui huiusmodi telo vitur, *clanator* appellatur.

Calpar vinum nouū, quod ex dolio demitur:

sacrificij causa ante, quam gustetur. Ioui
 prius sua vina libabant, quae appella-
 bantur *festi vinalia*. & Calpar gen⁹ vasis fictilis.
Capurnij a Calpo Numae regis filio sunt o-
 riundi.
Canara, & *canuri boues* a curuatione, ex Græ-
 co *καυρη* dicuntur.
Canelis virginibus supplicare nupturae soli-
 tae erant.
Camenae mulae a carminibus sunt dictae: vel
 quod canunt antiquorum laudes: vel quod
 sunt castae mentis praesides.
Canillus proprie appellatur puer ingenuus.
Cana dicunt Graeci, nos canistra, & per de-
 minutionem canistellā.
Canaliculae forenses, homines pauperes di-
 cti, quod circa canales fori consistere.
Canceri dicebantur ab antiquis, qui nunc per
 deminutionē *cancelli*, ex quo genere sunt
calces, qui per deminutionem appellantur
 calculi.
Candelabrum dictum, quod in eo candelae fi-
 gantur.
Canentes capitis ornamenta.
Canephora mulier appellatur, quae fert can-
 num, id est qualum, quod est cistae genus
Canicae fursures de farre, a cibo canum vo-
 catae.
Canitudo pro canitie. Plautus: Stultus est
 aduersus aetatem, & capitis canitudinem.
Canensem canforem Titinius pro pistore dixit.
Canta pro cantata ponebant.
Cantherius hoc distat ab equo, quod maialis
 a verre, capus a gallo, veruex ab ariete. est
 .n. catherius equus, cui testiculi amputati.
Canturnus nomen loci.
Capratum rugosum, a cornuum caprinorum
 similitudine dicitur.
Capidulum genus vestimenti, quo caput te-
 gebatur.
Capillatam vel capillarem arborem dicebant,
 in qua capillum tonsum suspendebant.
Capis poculi genus dictum a capiēdo.
Capita deorum appellabantur fasciculi facti
 de verbenis.
Capital facinus, quod capitis poena luitur.
Capital linteum quoddam, quo in sacrifici-
 is utebantur.
Capitalis locus, vbi siquid violatum est, ca-
 put violatoris expiatur.
Capitulum aes, quod capi potest.
Capras marinos equos Graeci a flexione po-
 steriorem partium appellant.
Caprae dictae, quod omne virgultum car-
 pant, siue a crepitu crurum. Vnde & *crepas*
 eas praesci dixerunt.
Capreoli vitium cincinnati intorti, quia ad lo-
 cum capiendum tendunt appellari.
Caprilla appellatur lager, qui vulgo ad Ca-
 praee paludes dici solet.

Capronae equorum iubae in frontem deue-
 xae, dictae quasi a capite pronae.
Capruniculum vas fictile.
Caprae a Graeco appellatur. Has illi *καυρη*
 dicunt.
Capit, prehenderit.
Capit locus dicitur ad sacrificandum legiū
 me constitutus.
Capuam in Campania quidam a Capy appel-
 latam ferunt, quem a pede introitus cur-
 uato nominatum antiqui, nostri *Falcone*
 vocant: alij a planicie regionis.
Capulum & manubrium gladij vocatur; & id
 quo mortui efferuntur. vtrunque a capiēdo
 dictum. sane a capulo fit capularis.
Caput ex Graeco, dictum quod illi interdum
καυρη dicunt.
Carinae, proba obiectantes, a carina dicti,
 quae est infima pars navis: sic illi foris in
 sumae.
Carissim apud Lucilium vastram significat.
Carisificis loco habebatur is, qui se vulnera-
 set, vt moreretur.
Casa a cauatione dicta.
Casaria, quae custodit casam.
Casum, antiquum.
Casus a coeundo dictus.
Casnam fabulam Plautus inscripsit ab ancil-
 lae nomine Casina, quam amari a senecro
 introduxit.
Casnar, senex Oschorum lingua.
Cassabundus crebro cadens.
Cassia via a Cassio strata.
Cassiculum, reticulum, a cassibus per deminutionem
 dictum.
Cassilum antiqui pro casside ponebant.
Cassa mola genus sacrificij, quod Vestales
 virgines faciebant.
Castris corona donabatur, qui primus ho-
 stium castra pugnando introisset. cui insigne
 erat ex auro vallum.
Casus dicimus non modo ea, quae fortuito
 hominibus accidunt, sed etiam vocabulo
 rum formas, quia in aliam, atque aliam
 cadunt effigiem.
Catachresin tropum nos abusionem dicimus,
 cum alienis abutimur perinde, ac propriis
 cum propria deficiunt.
Catamitum pro Ganymede dixerunt, qui fuit
 Iouis concubinus.
Catampo genus est lusus.
Catax, claudus.
Catifons, ex quo aqua Petronia in Tiberim
 fluit; dictus, quod in agro cuiusdam fue-
 rit Cati.
Catillatio graue opprobrium hominibus ge-
 nerosis obiciebatur, si qui prouincias a-
 micas populi Romani expoliassent.
Catillones appellabant antiqui gulofos.
Catonis appellantur portus in mari interio-
 res

res arte & manu facti.
Catularia porta Romae dicta est, quia non longe ab ea ad placandum caniculae fidus frugibus inimicum rufae canes immolabantur, vt fruges flauelcentes ad maturitatem perducerentur.

Catulinam carnem esitauisse, hoc est comedisse Romanos Plautus in Saturione refert.

Catulus genus quoddam vinculi, qui interdū canis appellatur.

Caudae cistellae ex iunco, a similitudine equinae caudae factae.

Caudicariae naues ex tabulis crassioribus factae.

Cauitres hostiae dicebantur, quod cauias, id est pars hostiae cauda tenus diceretur, & ponebatur in sacrificio pro collegio pontificum quinto quoque anno.